
令和 3年 10月 12日 

お 客 様 各位 

株式会社システムクレオ 

営業統括本部長 浦川 彰 

 

オンライン請求実施医療機関様への返戻レセプトの紙媒体廃止についての対応 

 

拝啓 貴院、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

さて、標記の件に付きましてご案内申し上げます。 

厚生労働省より、令和 3年（2021年）10月診療分よりオンライン請求実施医療機関様への紙媒

体での返戻を廃止し、オンラインによる返戻のみとするとの通知がありました。 

通知の詳細については別紙参考資料をご参照下さい。 

つきましては、オンラインによる返戻レセプトのダウンロード手順及び日レセでの紐づけ手順を

ご案内致します。 

なお、オンライン請求をされていない医療機関様はこれまで通り紙媒体の請求で問題ありませ

ん。 

 

対象の医療機関様におかれましては、令和 3 年 10 月診療分以降の返戻レセプトはオンライン

請求の画面よりダウンロードいただきますよう、よろしくお願い致します。 

お忙しいところ恐れ入りますが、手順書のご確認をよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

 

■参考資料：オンライン請求の促進に向けた対応について（協力依頼） 

（※厚生労働省の資料より一部抜粋） 

http://www.hospital.or.jp/pdf/14_20210816_02.pdf 

 

■返戻レセプトをオンラインにて請求する手順について 

①返戻レセプトのダウンロード手順 ※オンライン請求画面にて作業 

②ダウンロードした返戻レセプトと修正したレセプトを紐づける手順 ※ORCA 端末にて作業 

 

 

以上 


